UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:        /UBND-VHTT
V/v Tăng cường công tác trang trí,

tuyên truyền cổ động trực quan chào

mừng 95 năm ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam và mừng Tết

nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn Quận.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày       tháng      năm 2025

                      Kính gửi:

                                     - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc Quận;

                                     - Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các Phường.

 Thực hiện Công văn số 23/SVHTT-QLVH ngày 06/01/2025 của Sở Văn hóa

và Thể thao Hà Nội về Tăng cường công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan

chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Tết nguyên đán

Ất Tỵ; Kế hoạch số 469/KH-UBND ngày 18/12/2024 của UBND quận Đống Đa Tổ

chức thông tin trang trí  tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới

2025 (Tết dương lịch); kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930-03/02/2025) và mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn quận Đống

Đa, để tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng sự kiện chính trị trọng đại của

đất nước, thủ đô, UBND quận yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học

thuộc Quận, Chủ tịch UBND các phường thực hiện ngay một số nội dung sau:

 1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Quận:

- Tăng cường các hình thức trang trí, cổ động trực quan (cụm mô hình, pano,

phướn dọc, hồng kỳ, cụm cờ...) tại khu vực trụ sở Quận uỷ-HĐND-UBND quận;

Trụ sở UB MTTQ Việt Nam quận và các đoàn thể (279 Tôn Đức Thắng);  khu

vực Ô Chợ Dừa và các khu vực cửa ngõ vào Quận; các tuyến phố, trục đường

chính; các cầu vượt giao thông, cầu vượt bộ hành….

- Xây dựng, trang trí 01 khu trung tâm, trang trí từ 3-5 điểm đảm bảo tính

hiện đại, thanh lịch, trang nhã, thiết kế tinh tế, đậm chất văn hóa Thủ đô.

- Phối hợp, hướng dẫn các đoàn thể chính trị - xã hội, các cụm văn hóa thể

thao tổ chức các hoạt động văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm

95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và Tết

Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn Quận.

 2. UBND các Phường:

- Kiểm tra, rà soát, tăng cường trang trí, cổ động trực quan tại trụ sở Đảng

uỷ, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể trên địa bàn Phường, các tuyến phố chính, địa

điểm tập trung đông người chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn.

- Tham gia phối hợp với các phường trong cụm Văn hóa thể thao tổ chức các

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao,… chào mừng chào mừng kỷ niệm

 2

95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và Tết

Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn.

- Vận động, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, hộ dân trên địa

bàn trang trí, treo cờ Tổ quốc (theo thông báo của Thành phố); vận động nhân dân

trang trí ngõ, xóm, trang trí tiểu cảnh hoa cây xanh; khuyến khích mỗi tổ dân phố hình

thành các điểm checkin cộng đồng. ( danh sách các điểm checkin cộng đồng (nếu có)

gửi về UBND quận, qua phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp trước ngày

10/01/2025).

- Các hình thức trang trí, cổ động trực quan và treo cờ Tổ quốc phải trang

nghiêm, ngay ngắn, đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị. Thường xuyên kiểm tra, rà

soát nhằm kịp thời khắc phục, thay thế những hình thức trang trí, cờ Tổ quốc đã cũ,

rách, bạc màu, xô lệch…

- Tổ chức tháo dỡ ngay các nội dung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm đã

hết thời gian tuyên truyền; xử lý bóc xóa quảng cáo rao vặt, băng rôn, phướn quảng

cáo sai quy định treo, dán trên cây xanh, cột điện, công trình kiến trúc, đặc biệt tại

các tuyến mặt phố trên địa bàn.

3. Các Cụm văn hóa thể thao:

Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, các đơn vị, trường học tổ chức

các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào

mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2025) và Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

4. UBND quận giao:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin Quận:

 + Phối hợp các đơn vị liên quan thuộc Quận kiểm tra, đôn đốc công tác

trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn các phường.

 + Vận động các đơn vị quản lý màn hình Led trên địa bàn Quận tổ chức

trang trí tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn trên địa

bàn Quận.

  - Phòng Giáo dục - Đào tạo Quận: chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc,

kiểm tra công tác trang trí cổ động trực quan tại các trường học trên địa bàn Quận.

  - Phòng Quản lý đô thị Quận:

 + Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND 21 Phường đảm bảo

tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố, khu dân cư, công

sở và các công trình công cộng tạo cảnh quan môi trường “Sáng, xanh, sạch,

đẹp” chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

 3

 + Vận động các tòa nhà trang trí đèn chiếu sáng chào mừng kỷ niệm 95

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và Tết

Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn  trên địa bàn Quận.

 UBND quận yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc

Quận, Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc thực hiện đảm bảo chất lượng,

hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Đ/c Nguyễn Thanh Tùng– PCT UBND quận;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

		2025-01-07T15:53:11+0700

		2025-01-07T16:23:28+0700

		2025-01-07T16:38:49+0700

		2025-01-08T09:34:43+0700

		2025-01-08T09:34:43+0700

		2025-01-08T09:34:43+0700

		2025-01-08T09:34:43+0700